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Введение

Глобальная проблема изменения климата относится к перечню вопросов, которые,

согласно определению Организации Объединённых Наций (ООН), «выходят за рамки

государственных границ и не могут быть решены ни одной страной в одиночку»1. Под данной

проблемой стоит понимать «долгосрочные изменения температуры и погодных условий»,

спровоцированные естественными или антропогенными причинами2. По мнению ООН,

глобальное изменение климата преимущественно рукотворно, а провоцирует его, прежде всего,

использование ископаемого топлива, что порождает выбросы парниковых газов (в первую

очередь диоксид углерода или CO2)
3. С точки зрения Европейского союза (ЕС), другими

причинами стали вырубка лесов, рост животноводства, азотосодержащие удобрения и

фторсодержащие газы4. Последствия от глобальной проблемы изменения климата можно

разделить на четыре группы: естественные (например, высокая температура воздуха, наводнения

и др.), социальные (например, проблемы со здоровьем у населения и др.), для бизнеса (например,

уязвимость инфраструктуры и др.) и территориальные (например, таяние вечной мерзлоты в

Арктике)5.

В 2021 г. специализированной Организацией Объединённых Наций по вопросам

образования, науки и культуры (ЮНЕСКО) были опубликованы результаты международного

опроса «Мир в 2030 г.», касавшегося ключевых глобальных вызовов. Категория «изменение

климата и утрата биоразнообразия» заняла первое место6. Отдельно как в Европейском союзе,

так и в ряде его государствчленов (в т.ч. Германии), согласно данным «Специального

Евробарометра 513: изменение климата», граждане также поставили «изменение климата» на

первую строчку среди «наиболее серьезных проблем, с которыми сталкивается мир в целом»7.

ЕС, осознавая приоритетность глобальной проблемы изменения климата, сформировал

свою политическую повестку таким образом, что наиболее верно профильную экологическую

политику было бы охарактеризовать как комплекс мер по «защите окружающей среды и борьбе с

1 Глобальные вопросы повестки дня [Электронный ресурс] // Организация Объединённых Наций: [официальный

сайт]. Режим доступа: https://www.un.org/ru/globalissues (дата обращения 09.03.2023).
2 What Is Climate Change? [Электронный ресурс] // United Nations: [официальный сайт]. Режим доступа:

https://www.un.org/en/climatechange/whatisclimatechange (дата обращения 09.03.2023).
3 Ibid.
4 Causes of climate change [Электронный ресурс] // European Commission: [официальный сайт]. Режим доступа:

https://climate.ec.europa.eu/climatechange/causesclimatechange_en (дата обращения 09.03.2023).
5 Consequences of climate change [Электронный ресурс] // European Commission: [официальный сайт]. Режим доступа:

https://climate.ec.europa.eu/climatechange/consequencesclimatechange_en (дата обращения 09.03.2023).
6 The World in 2030: Public Survey Report [Электронный ресурс] // UNESCO: [официальный сайт]. 2021. Режим

доступа: https://unesdoc.unesco.org/ark:/48223/pf0000375950/PDF/375950eng.pdf.multi (дата обращения 09.03.2023).
7 Special Eurobarometer 513: Climate Change. Brussels: Kantar, 2021. P. 134.

https://www.un.org/ru/global-issues
https://www.un.org/en/climatechange/what-is-climate-change
https://climate.ec.europa.eu/climate-change/causes-climate-change_en
https://climate.ec.europa.eu/climate-change/consequences-climate-change_en
https://unesdoc.unesco.org/ark:/48223/pf0000375950/PDF/375950eng.pdf.multi
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изменением климата»8. Соответственно, на данной глобальной проблеме сделан особый акцент,

а для её решения предложены комплексные меры, прежде всего, по сокращению выбросов

парниковых газов, повышению энергоэффективности, а также увеличению доли возобновляемых

источников энергии (ВИЭ)9.

Происходящие климатические изменения, институциональная и нормативноправовая

адаптация на всех уровнях управления, позиционирование Европейским союзом себя «лидером»

в борьбе с глобальной проблемой изменения климата, тесная взаимосвязь климатических и

энергетических вопросов, а также изменения общественного мнения поспособствовали

распространению данной темы на многие другие сферы10. Конкретно данное диссертационное

исследование11 посвящено влиянию глобальной проблемы изменения климата в политической

повестке Европейского союза на трансформацию европейских партий.

Стоит оговориться, что термин «европейские партии» может иметь два смысла. С одной

стороны, под ним стоит понимать т.н. «общеевропейские партии», формируемые из близких

идеологически национальных партий. Преимущественно последние представляют государства

члены Европейского союза и нацелены на европейскую политику, потому также можно встретить

наименование «наднациональные партии». Однако в них могут состоять и национальные партии

от других государств, что является обоснованием для названия «транснациональные партии».

В работе рассмотрены основные партии, соответствующие представленным выше

трактовкам и зарегистрированные Управлением европейскими политическими партиями и

европейскими политическими фондами. К ним относятся Европейская народная партия (ЕНП),

Партия европейских социалистов (ПЕС), Альянс либералов и демократов за Европу (АЛДЕ),

Европейская демократическая партия (ЕДП), Европейская партия зелёных (ЕПЗ или

«Европейские зелёные»), Европейский свободный альянс (ЕСА), Партия европейских

консерваторов и реформистов (ПЕКР), Партия идентичности и демократии (ПИД) и Партия

европейских левых (ПЕЛ или «Европейские левые»). При этом, в большей степени работа

сфокусирована на наиболее представленных и преимущественно формирующих свои

политические группы в Европейском парламенте партиях, а именно ЕНП, ПЕС, АЛДЕ, ЕПЗ,

ПЕКР, ПЕЛ и ПИД12.

8 Лисенкова А.Д. Роль политических партий в многоуровневом экологическом управлении в Европейском союзе и
Германии // Управление. 2021. Т. 9, № 4. С. 123.
9 Лисенкова А.Д. Влияние экологической повестки на участие европейских партий в выборах в Европейский

парламент 2019 г. // Вестник Дипломатической академии МИД России. Россия и мир. 2022. №4 (34). С. 205.
10 Historic Climate Deal in Paris: EU Leads Global Efforts [Электронный ресурс] // European Commission: [официальный

сайт]. 2015. Режим доступа: https://ec.europa.eu/clima/news/articles/news_2015121201_en (дата обращения 01.04.2020).
11 См. также: Лисенкова А.Д. Глобальная проблема изменения климата в политической повестке Европейского союза:

трансформация европейских партий: выпускная квалификационная работа в виде научного доклада об основных

результатах подготовленной научноквалификационной работы (диссертации). СанктПетербург, 2023 г. 49 с.
12 Лисенкова А.Д. Влияние экологической повестки...С. 203204; European Union. Group/Europarty [Электронный

ресурс] // Parties and Elections in Europe. Режим доступа: http://www.partiesandelections.eu/eu.html (дата обращения
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С другой стороны, под «европейскими партиями» можно понимать национальные партии

любого государства Европы. В данном диссертационном исследовании для наглядного примера

функционирования двухуровневой партийной системы рассмотрены основные национальные

партии Германии как, во многом, экономического и политического государствалидера

Европейского союза. К ним отнесены стабильно имеющие представительство в Европейском

парламенте и Бундестаге Социал-демократическая партия Германии (СДПГ), блок

«Христианско-демократический союз Германии/Христианско-социальный союз в Баварии»

(ХДС/ХСС), Свободная демократическая партия (СвДП) Германии, «Союз 90/Зелёные»,

«Левая», а также «Альтернатива для Германии» (АдГ)13. Стоит отметить, что СДПГ входит в

ПЕС, блок ХДС/ХСС в ЕНП, СвДП в АЛДЕ, национальные «зелёные» представлены в

«Европейских зелёных», как и левые в «Европейских левых»14. АдГ не имеет наднациональной

аффилиации, но тесно сотрудничает с ПИД15. Соответственно, для более чёткого различия и

избежания путаницы термин «европейские партии» в работе использован только когда речь идёт

о двух видах сразу, тогда как при отдельном рассмотрении они обозначены как

общеевропейские/наднациональные/транснациональные партии или национальные партии.

Автором данного исследования было принято решение подробно не рассматривать хоть и

имеющие наднациональные аффилиации, но крайне малые партии, чья делегации в Европейском

парламенте либо не представлены, либо весьма малочисленны (как правило, это 1-3 депутата) и

имеют возможность туда пройти преимущественно за счёт отсутствия 5% барьера, а в Бундестаге

отсутствуют (за исключением имеющего особые права как партия национального меньшинства

Союза южношлезвигских избирателей (СЮИ))16. Это «Свободные избиратели» (член ЕДП),

«Либерально-консервативные реформаторы» (член ПЕКР), СЮИ (член ЕСА), а также Семейная

партия (впрочем, как и её транснациональная аффилиация в лице Европейского христианского


[…]


16.08.2022).

185. „Wir wollen Europa grundlegend reformieren“ [Электронный ресурс] // Detektor.fm.

18.04.2019. Режим доступа: https://detektor.fm/politik/europawahlen-2019-nicola-beer (дата

обращения 17.08.2022).

186. „Wir wollen europaweit armutsfeste Mindestlöhne durchsetzen“ [Электронный ресурс]

// Detektor.fm. 17.04.2019. Режим доступа: https://detektor.fm/politik/europawahlen-2019-oezlem-

demirel (дата обращения 22.08.2022).
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1.6.2.2. Интервью с ведущими кандидатами 2021 г.

187. Görmann M. Armin Laschet: Söder fährt ihm in die Parade – kommt es jetzt zum großen

Bruch? [Электронный ресурс] // Der Westen. 14.07.2021. Режим доступа:

https://www.derwesten.de/politik/armin-laschet-markus-soeder-steuersenkungen-ard-

sommerinterview-zdf-morgenmagazin-bundestagswahl-wahlkampf-cdu-steuern-id232787611.html

(дата обращения 09.09.2022).

188. Kalarickal J., Unfried P. „German engineered Klimaschutz“[Электронный ресурс] //

Die Tageszeitung. 15.09.2021. Режим доступа: https://taz.de/FDP-Chef-Lindner-ueber-

Klimapolitik/!5797246/ (дата обращения 27.10.2022).

1.6.2.3. Интервью с другими представителями европейских партий

189. DIE LINKE muss radikaler werden und offensiver! [Электронный ресурс] //

MARX21.DE. 04.07.2019. Режим доступа: https://www.marx21.de/buchholz-christine-die-linke-

klima-europawahl/ (дата обращения 04.06.2022).

190. Kalarickal J. „Einfach rausgerutscht“ [Электронный ресурс] // Die Tageszeitung.

21.09.2020. Режим доступа: https://taz.de/FDPlerin-ueber-Lindners-sexistischen-Witz/!5715226/

(дата обращения 14.07.2022).

191. Wendt A. „Die Klimadebatte, wie die Grünen sie führen, ist völlig verkürzt“

[Электронный ресурс] // FOCUS. 15.07.2019. Режим доступа:

https://www.focus.de/politik/deutschland/politik-die-klimadebatte-wie-die-gruenen-sie-fuehren-ist-

voellig-verkuerzt_id_10898409.html (дата обращения 27.08.2022).

192. 6 Gründe, warum Olaf Scholz (SPD) ein Klimaschutz-Bremser ist [Электронный

ресурс] // Nh24. 16.09.2021. Режим доступа: https://nh24.de/2021/09/16/6-gruende-warum-olaf-

scholz-spd-ein-klimaschutz-bremser-ist/ (дата обращения 27.10.2022).

1.6.3. Материалы партийных Конгрессов

193. Europaparteitag der Freien Demokraten [Электронный ресурс] // Frei Demokraten:

[официальный сайт]. 2019. Режим доступа: https://www.fdp.de/seite/europaparteitag-der-freien-

demokraten (дата обращения 16.08.2022).

194. Kommt zusammen für Europa [Электронный ресурс] // Sozialdemokratische Partei

Deutschlands: [официальный сайт]. 2019. Режим

https://www.derwesten.de/politik/armin-laschet-markus-soeder-steuersenkungen-ard-sommerinterview-zdf-morgenmagazin-bundestagswahl-wahlkampf-cdu-steuern-id232787611.html
https://www.derwesten.de/politik/armin-laschet-markus-soeder-steuersenkungen-ard-sommerinterview-zdf-morgenmagazin-bundestagswahl-wahlkampf-cdu-steuern-id232787611.html
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доступа: https://www.spd.de/aktuelles/detail/news/kommtzusammenfuereuropa

2/29/04/2019/ (дата обращения 16.08.2022).

195. Manfred Weber am Europa-Parteitag der CSU [Электронный ресурс] // Manfred Weber.

2019. Режим доступа: https://www.youtube.com/watch?v=EXx1ERHwlGc (дата обращения

18.08.2022).

196. Sechs Pakete für den Neustart nach der Krise (archived) [Электронный ресурс] //

Christlich Demokratische Union: [официальный сайт]. 2021. Режим доступа:

https://web.archive.org/web/20210926152449mp_/https://www.cdu.de/artikel/sechs-pakete-fuer-den-

neustart-nach-der-krise (дата обращения 27.10.2022).

1.6.4. Заявления лидеров европейских партий

197. FDP distanziert sich von der Energiewende [Электронный ресурс] // Die Welt*.

07.06.2021. Режим доступа: https://www.welt.de/politik/deutschland/article13416271/FDP-

distanziert-sich-von-der-Energiewende.html (дата обращения 29.09.2021).*Доступ к СМИ

заблокирован Роскомнадзором по требованию Генеральной прокуратуры Российской

Федерации.

198. Jörg Meuthen: AfD stellt Programm für Europawahl online [Электронный ресурс] //

Alternative für Deutschland: [официальный сайт]. 2019. Режим доступа: https://www.afd.de/joerg-

meuthen-afd-stellt-programm-fuer-europawahl-online/ (дата обращения 17.08.2022).

199. Martin Helme: meie väärtused on rahvuslus, kristlus ja vabadus [Электронный ресурс]

// Meie Kirik. 05.08.2021. Режим доступа: https://www.meiekirik.net/index.php/uudislood/1808-

martin-helme-meie-vaeaertused-on-rahvuslus-kristlus-ja-vabadus (дата обращения 23.07.2022).

200. „Natürlich bin ich tief enttäuscht vom Ausgang dieser Wahl“ [Электронный ресурс] //

Die Welt*. 26.05.2019. Режим доступа:

https://www.welt.de/politik/deutschland/video194227767/Europawahl-2019-Katarina-Barley-Tief-

enttaeuscht.html (дата обращения 09.10.2021).*Доступ к СМИ заблокирован Роскомнадзором по
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