ОТЗЫВ

научного руководителя на работу А.Д. Лисенковой

«Глобальная проблема изменения климата в политической повестке Европейского союза: трансформация европейских партий»

(The Global Problem of Climate Change in the Political Agenda of the European Union: The Transformation of European Parties),

представленную на соискание ученой степени кандидата политических наук по специальности 5.5.4. «Международные отношения, глобальные и региональные исследования»

Исследование Алены Денисовны Лисенковой посвящено важной и актуальной теме – глобальной проблеме изменения климата в политической повестке Европейского союза. Следует отметить то, что сегодня проблема изменения климата считается одной из важнейших проблем для человечества. Изменение климата подразумевает целый комплекс различных трансформаций в экологической, социальной и экономической сферах, меняются природные ресурсы, направления океанических течений, уровень мирового океана, условия для сельскохозяйственной деятельности, даже появляются «климатические беженцы», столкнувшиеся с невозможностью проживать в привычной среде, и т.д. Транснациональный характер этой проблемы и невозможность самостоятельно ее решать силами одного государства или регионального объединения стимулирует международное сотрудничество в этой области. Европейский союз традиционно позиционирует себя одним из лидеров к климатической политике. Во время переговоров по климату представители ЕС занимают активную позицию, выражают готовность взять на себя высокие обязательства и стараются убедить других участников увеличить свои обязательства. В рамках ЕС была разработана собственная Система торговли выбросами, а также специальные политические и экономические меры, которые должны были стимулировать европейских производителей сокращать выбросы парниковых газов. С учетом значения проблемы изменения климата и внимания, которое уделяется этой проблеме в Европейском союзе, представляется обоснованным решение автора сконцентрироваться на политической повестке ЕС и исследовать глобальную проблему изменения климата в этом контексте.

Актуальность и научная значимость изучения глобальной проблемы изменения климата и климатической повестки ЕС обуславливают популярность подобных исследований. Тем не менее, у автора получилось рассмотреть глобальную проблему изменения климата в достаточно необычном и интересном ключе – через призму трансформации политических партий. Автор исходит из предположения о том, что глобальная проблема изменения климата находится в центре политической повестки ЕС и его государств-членов, поэтому во время выборов европейские партии адаптируются под популярную тему, пытаясь максимизировать свои результаты на выборах. Такой подход позволил автору проследить эволюцию климатической повестки в ЕС, а также оценить различие в восприятии климатической проблематики разными европейскими партиями, реакцию европейской общественности на климатическую повестку и влияние климатических приоритетов на результаты европейских выборов. В результате получилось систематизировать интерпретации глобальной проблемы изменения климата характерные для разных европейских партий, показать, как партии, находящиеся на разных уровнях, смогли адаптироваться под влиянием проблематики политической повестки, разработать собственную периодизацию развития проблемы изменения климата в политической повестке ЕС и государств-членов. Среди достижений автора следует упомянуть высокий теоретический и методологический уровень, умелое сочетание конструктивистской теории международных отношений с такими политическими теориями как пространственная теория партийной конкуренции и концепция национальных выборов «второго порядка». Особо хочется отметить предложенную автором методологию подсчета статистики

транснациональных партий на основе системы особенностей и погрешностей. С этой точки зрения научная новизна исследования А.Д. Лисенковой представляется несомненной.

Следует также отметить логичную и хорошо продуманную структуру работы, позволяющую достичь цель исследования и решить поставленные задачи. Работа состоит из введения, трех глав, заключения, списка использованных источников и литературы, а также перечня условных сокращений и обозначений. В первой главе объясняется аналитическая основа исследования, систематизируются ключевые теоретические, исторические, нормативно-правовые и институциональные аспекты, обосновывается, каким образом можно оценить влияние глобальной проблемы изменения климата с помощью изучения деятельности европейских партий в ходе выборов. Во второй и третьих главах рассматриваются конкретные примеры трансформации партий и их адаптации под влиянием глобальной проблемы изменения климата в политической повестке ЕС и государств-членов в ходе выборов на наднациональном и национальном уровнях. В заключении А.Д. Лисенкова подводит итоги диссертационного исследования и делает вывод о том, каким образом приоритетность глобальной проблемы изменения климата в политической повестке Европейского союза и его государств-членов повлияла на трансформацию европейских партий. Промежуточные выводы по главам и итоговые выводы в заключении обоснованы и хорошо аргументированы. Они соответствуют содержанию работы и позволяют констатировать, что цель исследования достигнута, задачи решены. Положения, выносимые на защиту обоснованы и убедительны.

Представленное исследование базируется на внушительной источниковой базе, позволяющей всесторонне изучить рассматриваемую проблему и выполнить исследование на высоком уровне. Среди использованных источников можно выделить официальные документы ЕС и Германии, документы европейских партий, материалы опросов общественного мнения, статистические данные по результатам голосования на выборах, публикации с биографическими сведениями о партийных деятелях, публикации лидеров и членов политических партий, документы международных организаций, политических институтов и партий по проблеме изменения климата. В работе используются многочисленные научные публикации по проблеме изменения климата, транснациональным партиям, европейским выборам и избирательным кампаниям, теории международных отношений на русском, английском и немецком языках.

Автор демонстрирует свой высокий исследовательский потенциал эксперта в глобальной проблеме изменения климата, европейской политической повестке и европейских партиях. Основные идеи автора прошли апробацию в рамках выступлений на всероссийских и международных научных конференциях, а также в научных публикациях в изданиях, входящих в перечень ВАК и индексируемых в РИНЦ, Web of Science и Scopus.

Считаю, что работа Алены Денисовны Лисенковой «Глобальная проблема изменения климата в политической повестке Европейского союза: трансформация европейских партий» полностью соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, и может быть рекомендована к защите по специальности 5.5.4. «Международные отношения, глобальные и региональные исследования».

Научный руководитель
Кандидат исторических наук,
Доцент кафедры европейских исследований
СПбГУ

Н.Г. Заславская

06.06.2023 г.